Documento: 5º TERMO ADITIVO ASSINADO - Página 1/5 - Hash MD5: 24997c8d7c9eeef5e3df64dc58d142e2

1/2
PAG Nº 67289.024994/2019-60 – Pregão Presencial nº 060/GAP-DF/2019

5º Termo Aditivo ao Contrato de Receita nº 002/GAPDF-PABR/2019

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitação e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da União

Termo  Aditivo- Modelo para prorrogação contratual

Atualização: Abril/2021

MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA

GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

CESSÃO DE USO Nº 002/GAPDF-PABR/2019, QUE

FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO

DA PREFEITURA DE AERONÁUTICA DE

BRASÍLIA E A EMPRESA KRISTA TECNOLOGIA

LTDA.

A União, Ministério da Defesa, por meio do Comando da Aeronáutica, representada pela

PREFEITURA DE AERONÁUTICA DE BRASÍLIA – PABR, com sede no SHIS QI 3, Conj. 01

Área Especial, Lago Sul, Brasília/DF, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 00.394.429/0078-90, na figura de

seu Ordenador de Despesas, FREDERICO DE SOUZA AMARAL Cel Int, designado para a função

pelo BCA nº 211, de 9 de novembro de 2022, inscrito no CPF sob o nº 008.475.136-37,portador da

Carteira de Identidade nº 491561, expedida pelo COMAER, doravante denominada CEDENTE, sendo

o GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL – GAP-DF, Unidade Gestora

Executora (UGE), inscrito no CNPJ/MF sob o n° 00.394.429/0177-71, para efeitos de Execução

Orçamentária, Financeira e Patrimonial das Unidades Gestoras Credoras (UGCRED) apoiadas,

conforme Portaria n° 425/GC3 de 6 de Dezembro de 2022 do GABAER, publicada no DOU n° 233,

de 13 de Dezembro de 2022 e a KRISTA TECNOLOGIA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº

38.058.475/0001-01, sediada na SHC/SCR, Quadra 511, Bloco A, Loja 71, Asa Sul, Brasília/DF,

representado pelo Sr. ROBERTO VIEIRA NASCIMENTO, portador da Carteira de Identidade nº

1.409.045, expedida pelo SEP/DF e CPF sob o nº 773.892.391-15, doravante designada

CESSIONÁRIA , tendo em vista o que consta no Processo nº 67289.024994/2019-60 e em

observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa

SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº

002/GAPDF-PABR/2019, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 002/GAPDF-PABR/2019, por 6 (seis)

meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/03/2024 a 02/09/2024, nos termos da Lei nº

9.636/1998 e Portaria nº 1309/GC4/2004, bem como a Portaria Normativa GM – MD nº80/2019 e

Portaria nº289/GC4/2022.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor mensal da contratação é de R$ 20.935,45 (vinte mil, novecentos e trinta e cinco reais e

quarenta e cinco centavos), perfazendo o valor anual de R$ 125.612,70 (cento e vinte e cinco mil,

seiscentos e doze reais e setenta centavos).

ZapSign 4bb86178-2c7d-4c15-a99a-1ecef810c210.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Documento: 5º TERMO ADITIVO ASSINADO - Página 2/5 - Hash MD5: 24997c8d7c9eeef5e3df64dc58d142e2

2/2
PAG Nº 67289.024994/2019-60 – Pregão Presencial nº 060/GAP-DF/2019

5º Termo Aditivo ao Contrato de Receita nº 002/GAPDF-PABR/2019

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitação e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da União

Termo  Aditivo- Modelo para prorrogação contratual

Atualização: Abril/2021

3. CLÁUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não

contrariem o presente termo aditivo.

4. CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de

1993

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes,

depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Brasília-DF, Data conforme assinatura digital.

CEDENTE:

FREDERICO DE SOUZA AMARAL Cel Int

Ordenador de Despesas

CESSIONÁRIA:

Sr. ROBERTO VIEIRA NASCIMENTO

Representante Legal da CEDENTE

TESTEMUNHAS:

RICARDO ALVES DOS SANTOS Ten Cel Int

Agente de Controle Interno

LEIDSON DE OLIVEIRA PINTO 1º Ten Int

Agente de Fiscalização

ZapSign 4bb86178-2c7d-4c15-a99a-1ecef810c210.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Documento: 5º TERMO ADITIVO ASSINADO - Página 3/5 - Hash MD5: 24997c8d7c9eeef5e3df64dc58d142e2

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 (America/Sao_Paulo)

Última atualização em 01 Março 2024, 11:54

5º TERMO ADITIVO KRISTA.pdf

Documento número 4bb86178-2c7d-4c15-a99a-1ecef810c210

Assinaturas

Cel Int FREDERICO DE SOUZA AMARAL
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 189.9.13.118 / Geolocalização: -15.794176, -47.874048
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64;
rv:124.0) Gecko/20100101 Firefox/124.0
Data e hora: Março 01, 2024, 11:54:11
E-mail: amaralfsa@fab.mil.br
Telefone: + 5561999610247
ZapSign Token: 613ac88d-****-****-****-351473e2da09

ROBERTO VIEIRA NASCIMENTO
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 200.172.138.130 / Geolocalização: -15.818619, -47.914014
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/109.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: Março 01, 2024, 11:29:50
E-mail: roberto@krista.com.br
Telefone: + 5561981193394
ZapSign Token: 3d477214-****-****-****-716f77e684aa

RICARDO ALVES DOS SANTOS Tenente Coronel Intendente
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 191.58.137.92 / Geolocalização: -15.854986, -47.908959
Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 17_3_1 like
Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko)
Version/17.3.1 Mobile/15E148 Safari/604.1
Data e hora: Março 01, 2024, 11:50:46
E-mail: ricardoras3@fab.mil.br
Telefone: + 5561983303050
ZapSign Token: 84b75ea3-****-****-****-1b3c799707f1

Assinatura de Cel Int FREDERICO DE SOUZA...

Assinatura de ROBERTO VIEIRA NASCIMENTO

Assinatura de RICARDO ALVES DOS SANTOS
T...

ZapSign 4bb86178-2c7d-4c15-a99a-1ecef810c210.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=4bb86178-2c7d-4c15-a99a-1ecef810c210
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=4bb86178-2c7d-4c15-a99a-1ecef810c210

Documento: 5º TERMO ADITIVO ASSINADO - Página 4/5 - Hash MD5: 24997c8d7c9eeef5e3df64dc58d142e2

TEN LEIDSON
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 177.51.60.128 / Geolocalização: -15.855233, -47.908927
Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 17_3_1 like
Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko)
Version/17.3.1 Mobile/15E148 Safari/604.1
Data e hora: Março 01, 2024, 11:30:07
E-mail: leidsonlds1@gmail.com
Telefone: + 5519982064466
ZapSign Token: 715b2858-****-****-****-504b03af03aa

Hash do documento original (SHA256):
bb7c178c4af39f84e1c2e71aa12e972881d495add6793acc4d85f684a6c91abf

Verificador de Autenticidade:
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=4bb86178-2c7d-4c15-a99a-
1ecef810c210

Integridade do documento certificada digitalmente pela ZapSign (ICP-Brasil):
https://zapsign.com.br/validacao-documento/

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento de identificação 4bb86178-2c7d-4c15-a99a-1ecef810c210,
conforme os Termos de Uso da ZapSign em zapsign.com.br

Assinatura de TEN LEIDSON

ZapSign 4bb86178-2c7d-4c15-a99a-1ecef810c210.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=4bb86178-2c7d-4c15-a99a-1ecef810c210
https://zapsign.com.br/validacao-documento/
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=4bb86178-2c7d-4c15-a99a-1ecef810c210
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer-logo

Documento: 5º TERMO ADITIVO ASSINADO - Página 5/5 - Hash MD5: 24997c8d7c9eeef5e3df64dc58d142e2

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

5º TERMO ADITIVO ASSINADO

04/03/2024 14:03:20

4

5

24997c8d7c9eeef5e3df64dc58d142e2

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Terceiro Sargento GISELE MARIA DE JESUS no dia
04/03/2024 às 14:42:17 no horário oficial de Brasília.

		2024-03-01T14:54:14+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br